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1 ÚVOD

Slovo goniometrie pochází z řeckého slova gónia – úhel a metró – měřit. Je to tedy oblast

matematiky, která se zabývá goniometrickými funkcemi, jako je sinus, kosinus, tangens,

kotangens a jejich využitím. Její nedílnou součástí je oblast matematiky, která se nazývá -

trigonometrie (z řeckého slova trigonón – trojúhelník a metren – měřit). Trigonometrie je

tedy odvětví, které studuje vztahy týkající se délky a úhlů v trojúhelníku.

Již první kmeny prvobytných kočovných pastevců se potřebovaly orientovat při stěhování

po rozlehlých stepích. Proto se začaly pozorovat pohyby hvězd, střídání dne a noci či ročních

období. Rozvoj mořeplavectví vedl k dalšímu prohlubování astronomických poznatků, které

byly neobyčejně důležité. Například už astronomové ve 3. století věděli, že délky stran

pravoúhlého trojúhelníku a úhly mezi těmito stranami mají pevné vztahy. Zpočátku náhodné,

ale později soustavnější pozorování oblohy vedlo až k objevení vlastností koule, kruhu a

směrových úhlů. Nesmíme však zapomínat, že pojem kruh v podobě hrnčířského kruhu nebo

kola od vozu byl mnohým národům znám již dříve. Avšak astronomický pojem kružnice

jakožto pomyslné čáry, kterou člověk začal dělit na stejné části, sestrojovat tětivy atd., byl

nesrovnatelně významnější.

Astronomické výpočty byly brzy definovány jako goniometrické funkce, ty se dnes

využívají v aplikované matematice, základních metodách matematické analýzy, jako je

Fourierova transformace, nebo vlnové rovnice pomocí goniometrické funkce.

Na základě studia rozmanitě bohaté literatury věnované jednotlivým aspektům je tato

bakalářská práce rozdělena do šesti kapitol.

První kapitola popisuje historii goniometrických funkcí v průběhu věků. V období

starověku hovoříme o Thaletovu důkazu vět, ale největší pozornost však zastávají

Ptolemaiovy výpočty délek tětiv. Zmíněno je zde i jeho největší dílo Almagest spolu s

výpočtem jednotlivých délek tětiv. V druhé části této kapitoly se dozvíme, jakých výsledků

v oblasti trigonometrie se dopouštěli středověcí indičtí a arabští matematikové, kteří stojí za

vznikem goniometrických funkcí. Ve třetí části je zmíněn německý matematik a astronom

Regiomontanus, který se zasloužil o sestavení astronomických a trigonometrických tabulek pro

výpočet odvěsny pravoúhlého sférického trojúhelníku. V závěrečné částí této kapitoly je

uvedeno, jaký přínos měl odlišný pohled na goniometrii jakožto goniometrické funkce, za který

vděčíme Leonhardu Eulerovi, který této disciplíně dal novodobou podobu.
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Druhá kapitola se ve své první části věnuje měření úhlů a vztahy mezi nimi. V druhé části

najdeme definici goniometrických funkcí pomocí pravoúhlého trojúhelníka a jednotkové

kružnice.

V třetí kapitole se zaobírá především platností a důkazy vět Euklidovým a věty

Pythagorovy.

V první a druhé části čtvrté kapitoly uvádíme definici a odvození věty sinové a kosinové. Ve

třetí části této kapitoly uvádíme vztahy mezi goniometrickými funkcemi stejného úhlu, které

jsou přímým důsledkem Pythagorovy věty.

V první a druhé části čtvrté kapitoly uvádím definici a odvození věty sinové a kosinové.

Ve třetí části této kapitoly popisuji vztahy mezi goniometrickými funkcemi stejného úhlu,

které jsou přímým důsledkem Pythagorovy věty. Největší počet stran z této kapitoly je

věnován goniometrickým vzorcům obecného trojúhelníku. Je zde uvedena většina známých

vzorců, ať už pro součet či rozdíl úhlu, tak pro jeho násobek, které jsou i názorně odvozeny.

První část páté kapitoly zaujímají základní grafy goniometrických funkcí, které jsou ve

druhé části doplněny o tabulky jejich základních vlastností a o hodnoty pro význačné úhly.

Kapitola šestá je poslední částí této bakalářské práce, která je věnována využití

goniometrických funkcí v oblasti matematické analýzy. V této části je uvedeno vysokoškolské

pojetí matematické analýzy a pohled na goniometrické funkce jako takové. Na názorném

příkladu je zde uvedeno, jak pomocí Taylorova rozvoje mocninné řady, dovedeme s přesností

určit hodnotu sin 1°. V druhé části je pak uvedeno vyjádření goniometrických funkcí pomocí

diferenciálních rovnic, které splňují počáteční podmínky. Třetí část je věnována

integrálnímu počtu, kdy goniometrické funkce využíváme jako vhodné pomocníky při

substituci ať už určitých či neurčitých integrálů. Poslední část této kapitoly navazuje na

problém, který byl vysloven v kapitole druhé. Pomocí výpočtů délky rovinné křivky se

snažíme dokázat, jaké chyby se dopouštíme při výpočtech na středních školách.
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2 HISTORIE GONIOMETRICKÝCH FUNKCÍ

2.1 POČÁTKY TRIGONOMETRIE VE STAROVĚKU

Vznik řecké matematiky souvisí s legendární postavou Thaléta z Milétu (asi 624 př. n. l.

Milétos – okolo 548 př. n. l.), zakladatele první řecké školy ([1], str. 82). Thales se snažil

rozumně a logicky vysvětlil jevy, a i proto na matematická tvrzení požadavek: nejen

vyslovit, ale i dokázat.

Obrázek 1: Thales z Milétu

Jemu se připisují důkazy těchto vět:

1. průměr dělí kruh na dvě poloroviny

2. v rovnoramenném trojúhelníku jsou úhly při základně stejné

3. vrcholové úhly jsou si rovny

4. dva trojúhelníky jsou shodné, shodují-li se stranou a přilehlými úhly

- (dnes tzv. věta usu)

5. úhel vepsaný do půlkruhu je pravý

Je však možné, že Thales „dokazovalˮ věty o rovnosti půlkruhů, úhlů a ostatních tří prvků

trojúhelníka v prvních třech větách prostým přehýbáním obrázků, a že páté věty přidal ještě

otočením obrázku okolo středu kružnice o 180° ([1], str. 83).

Řekové v daleko větší míře než Egypťané užívali obrazců. Za přímky už nepovažovali

jen hranice pozemků, ale na výkresech zkoumali vlastnosti trojúhelníků, úhlů a kruhů.

V tomto zkoumání začal mít důležitou úlohu pojem podobnosti ([1], str. 83).

Thaletovi se také připisují určité znalosti astronomické. Jako snad prvý použil kružítka a

úhloměru, když změřil výšku pyramidy (nebo obelisku) pomocí vržených stínů pyramidy a

své vlastní postavy a stanovil způsob, jak měřit vzdálenost lodě od břehu ([1], str. 83).
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Nejdůležitější pro rozvoj trigonometrie v moderním slova smyslu byly práce starověkého

řeckého astronoma, který pocházel z Nikaie v Bitýnii, Hipparcha (asi 190 – 120 př. n. l.).

Obrázek 2: Hipparchos

Hipparchos dělil kružnici na 360 stupňů a její průměr na 120 dílů;
1

120
průměru pokládal za

jednotku a její pomocí vyjadřoval délky tětiv. Části kružnice se pak nazývaly moiry, kdy

třicet moir vytvářelo souhvězdí. V kruhu tak bylo 12 souhvězdí, což představovalo stejný

počet jako na kružnici zvířetníku. Každá moira (jak kružnice, tak i průměru) se dělila na 60

prvých lept a ty se pak dále dělily na 60 druhých lept. Později se začalo v Alexandrii používat

šedesátinných zlomků nejen v astronomii a k dělení kruhu, ale i k libovolným výpočtům

([1], str. 175).

2.1.1 PTOLEMAIOVY VÝPOČTY

Klaudios Ptolemaios (asi 85 – kolem 168 n. l.) byl pozoruhodný řecký astronom, geograf

a optik, který svá pozorování konal v Alexandrii (od 26. 3. 127 n. l. – 2. 2. 141 n. l.).

Obrázek 3: Klaudios Ptolemaios
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Mezi jeho největší dílo patří „Matematické pojednáníˮ, které má pro dějiny astronomie

podobný význam jako Euklidovy „Základyˮ pro dějiny matematiky. Záhy však toto dílo bylo

označováno jako „Velké pojednáníˮ nebo „Největší pojednáníˮ a z arabské verze této knihy

vznikl v latině název „Almagestˮ. Celé dílo obsahuje 13 knih a je výkladem všech

astronomických poznatků té doby [2].

Prvá kniha „Almagestˮ začíná rovinnou a sférickou trigonometrii stručným výkladem vět


[…]


Věta 7.4.3:

Nechť je křivka dána parametrickými rovnicemi 𝑥 = 𝜑(𝑡), 𝑦 = 𝜓(𝑡), 𝑡 ∈ 〈𝛼, 𝛽〉, přičemž

funkce 𝜑(𝑡) a 𝜓(𝑡) mají spojité derivace na intervalu 〈𝛼, 𝛽〉. Pak je délka této křivky [25]

𝑠 = ∫ √[𝜑´(𝑡)]2 + [𝜓´(𝑡)]2

𝛽

𝛼

𝑑𝑡.

Jelikož 𝜑´(𝑡) = (𝑟 𝑐𝑜𝑠 𝑡)´ = −𝑟 𝑠𝑖𝑛 𝑡 a 𝜓´(𝑡) = (𝑟 𝑠𝑖𝑛 𝑡)´ = 𝑟 𝑐𝑜𝑠 𝑡, dostáváme

𝑠 = ∫ √[−𝑟 𝑠𝑖𝑛 𝑡]2 + [𝑟 𝑐𝑜𝑠 𝑡]2

2𝜋

0

𝑑𝑡 = ∫ √𝑟2(𝑠𝑖𝑛2𝑡 + 𝑐𝑜𝑠2𝑡) 𝑑𝑡 =

2𝜋

0

= ∫ 𝑟 𝑑𝑡 =

2𝜋

0

𝑟[𝑡]0
2𝜋 = 2𝜋𝑟.

18 [25], str. 4
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8 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s pojmy goniometrie a trigonometrie.

Následně pak ukázat, jak se v průběhu staletí měnil pohled a přístup na goniometrické funkce

a jaký dopad měl tento pohled na novodobou goniometrii.

V první části jsem se snažil ukázat, jak přístupovali k těmto funkcím starověcí

matematikové. Jejich poznatky se staly zdrojem informací pro další generace a díky jejich

přínosu má goniometrie nynější podobu.

Ve druhé části jsme si definovali goniometrické funkce pomocí pravoúhlého trojúhelníka.

Omezeni znalostmi ze základní školy a tím, že nejsme schopni zjistit jakýkoli úhel větší než

90° jsme zavedli definici pomocí jednotkové kružnice. Středoškolské učivo výrazně

pozvedlo naše vědomosti, co se goniometrie jako takové týče. Avšak pro některé poznatky

to bylo stále málo. Problém přišel s tím, že jsme nebyli schopni přesně zjistit velikost křivky,

který nám vytkne středový úhel na libovolné kružnic o poloměru r. Až s pomocí vyšší

matematiky jsme tento problém vyřešili v samém závěru šesté kapitoly.

Ve třetí části a čtvrté části jsme si odvodili známé věty, ze kterých jsme poté vycházeli

při odvození vzorců pro goniometrické funkce.

V páté části jsou uvedeny základní goniometrické grafy a vlastnosti elementárních funkcí.

Celá tato kapitola je vedena velice okrajově, protože odvození jednotlivých vlastností

goniometrických funkcí by přesahovalo samotný rámec rozsahu této práce.

V poslední části jsme se snažili pohlížet na goniometrické funkce z oblasti vyšší

matematiky. Samotná tato kapitola nám ukázala, jak se při znalostech ze základních a

středních škol v oblasti matematiky dopouštíme chyb a některé věci uvádíme nepřesně. Tato

kapitola se se měla snažit tyto chyby vyvrátit a za pomoci několika příkladů uvést na pravou

míru.

Při zpracování této bakalářské práce jsem si uvědomil, jak moc se v nynější době upustilo

od studování goniometrických funkcí a jejich náročnosti ve školství. Jako zlaté období

goniometrie považuji začátek 20. století, kdy se nejvíce ve školní trigonometrii využívalo

řešení pravoúhlých a kosoúhlých trojúhelníků výpočtem i konstrukcí. Krásným příkladem
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tohoto období je učebnice o trigonometrii, kterou uvádím v obsahu použité literatury19. Až

do 70. let minulého století bylo vrcholem při řešení těchto úloh použití logaritmického

pravítka. Avšak s nástupem moderní technologie se náhled na samotnou látku zjednodušil a

s pomocí kalkulačky jsme bez sáhodlouhého přemýšlení schopni vypočítat jakoukoli

hodnotu. Výrazně pokročilejším výpočtem je použití numerických metod, anebo některého

z matematických programů, jakými jsou např. Derive, Maple, Mathematica. Avšak tento

krok vyžaduje už jisté znalosti v oblasti vyšší matematiky.

19 Schubert Eduard, Trigonometrie: Řešení pravoúhlých a kosoúhlých trojúhelníků výpočtem i konstrukcí, R.

Promberger, Olomouc, 1907.
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9 RESUMÉ

The aim of my bachelor's thesis was to acquaint the reader with the concepts, such as

goniometry and trigonometry. Subsequently, to show how over the centuries has changed

the view and access to the trigonometric functions and how this view has had an impact on

the modern goniometry.

In developing this thesis, I realized how much nowadays abandoned the study of

trigonometric functions and their performance in education. As the golden age of goniometry

I consider beginning of the 20th century, when most in school trigonometry used the solution

of rectangular and oblique triangles calculation and construction. A beautiful example of this

period is a textbook on trigonometry, which I mentioned in the content of the literature20.

Until the 70s of the last century was the highlight in solving these problems by using a slide

rule.

However, with the advent of modern technology preview real substance simplified by

using a calculator, we are able to think without thinking through an arbitrary value. Is

significantly more advanced calculation using numerical methods, or any of the

mathematical programs like Derive, Maple, Mathematica. However, this step does not

require a knowledge of higher mathematics.

20 Schubert Eduard, Trigonometrie: Řešení pravoúhlých a kosoúhlých trojúhelníků výpočtem i konstrukcí, R.

Promberger, Olomouc, 1907.
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