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Předložená bakalářská práce s názvem Základní goniometrické vztahy a jejich využití
sestává z šesti kapitol řazených logicky od historického náhledu do počátků trigonometrie ve
starověku, středověké Indii, islámských zemích a v Evropě 15.-17. století, přes zavedení
goniometrických funkcí a jejich uplatnění v geometrii pravoúhlého trojúhelníku včetně
odvození Pythagorovy věty, na což autor navazuje pojednáním o geometrii obecného
trojúhelníku, odvozením sinové a kosinové věty a zavedením nejrůznějších vzorců týkajících
se například součtů, součinů či mocnin goniometrických funkcí a dále pak i kapitolou o jejich
grafech. Závěrečná kapitola je již oproti předchozím vycházejícím ze základoškolského a
středoškolského učiva plně věnována vyjádření goniometrických funkcí pomocí řad a
diferenciálních rovnic a jejich využití v goniometrických substitucích při integraci a ve
výpočtu délky oblouku rovinných křivek.

Autor koncipoval řazení kapitol vcelku rozumně, popisovanou látku staví na
zavedených základech vycházeje ze školského pojetí. Celá práce je souhrnem části
matematiky věnované goniometrickým funkcím, přičemž čtenář zde může postřehnout
jednotlivé „vrstvy“ odpovídající obtížnosti jednotlivých tematických celků tak, jak jsou
postupně probírány na základní, střední a vysoké škole. Zajímavou kapitolou je odvozování
složitějších součtových, součinových a dalších vzorců funkcí, ukazující lidský důvtip, s jehož
pomocí se lze leckdy dobrat složitějších funkčních vyjádření relativně schůdnou cestou.

V textu práce se bohužel vyskytuje určité množství chyb, které snižují kvalitu textu.
Lze je rozdělit do několika skupin: chyby týkající se nepřesnosti převážně matematického
vyjadřování nebo přímo chyby faktické jsou vesměs uvedeny v příloze tohoto posudku,
k tomu je pak třeba připočíst ještě překlepy a jazyková „nedopatření“ (například nějaké to
chybějící slovo ve větě a podobně), jež se vyskytují hlavně v první polovině práce.

Práce splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářské práce, a proto ji doporučuji
k obhajobě. V hodnocení navrhuji klasifikování stupněm dobře s možností korekce vzhledem
k úspěšnosti obhajoby.

V Plzni dne 31. VII. 2014 Mgr. Lukáš Honzík, Ph.D.
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3 - první tři řádky 3. a 4. odstavce jsou téměř totožné;
4 - 1. odstavec: v části souvětí „a i proto na matematické tvrzení požadavek“ chybí sloveso;
9 - předposlední odstavec: délka stínu Slunce?
12 - řetězec rovností vyjadřující eit: není zřejmé, jaký vztah (součet, součin,...) je

v prostředním výrazu mezi vyjádřeními součtových řad, navíc s ohledem na přičítání i je
v obou vyjádřeních nutné použít závorky;

14 - první řádka c): místo n má být pravděpodobně použito α;
- 4. řádka c): α je v míře stupňové, nikoliv obloukové;
15 - poslední odstavec: „děti jsou (...) vybaveni“!
16 - věta 3.2.1: dvojí značení bodů, některé jsou vyjmenovány, jiné jsou v obrázku;
18 - kapitola 4.1.1: nezvyklé značení úhlů pouze označením vrcholového bodu (totéž na str.

19);
20 - 2. odstavec: je zde řeč o trojúhelníku DEF, jmenovaný objekt však není trojúhelníkem;
- 3. řádek posledního odstavce: první z obdélníků je EJGD, nikoliv KJGD;
- 4. řádka posledního odstavce: „o trojúhelníky AKE, KBL, LCG a GED, jejichž součet se

rovná oběma obdélníkům.“
24 - poslední odstavec 5.1.1: raději „opíšeme-li trojúhelníku ABC kružnici“ místo

„obrýsujeme-li trojúhelník ABC kružnicí“;
28 - 4. řádek od konce stránky: „po přepsání levé a pravé části rovnosti“;
35 - řetězec rovností vyjadřujících cos α: v předposledním výrazu má být závorka

(1 − cos2 α/2), nikoliv (1 − sin2 α/2);
39 - věta 5.5.3: výsledkem sčítání rovnic 1. a 2. je nekorektní zápis rovnice bez levé strany

„= 2sinα cosα“;
43 - tabulka vlastností goniometrických funkcí: definiční obor funkce cotg α je

α ∈ R − {kπ}, nikoliv α ∈ R − {(2k + 1)⋅π/2};
45 - vyjádření Maclaurinovy řady: levá strana rovnosti platí pro n od 0, nikoliv až od 1;
49 - odstavec před příkladem 7.3.1: věta „Podrobněji k tomuto tématu naleznete v [10]...“ je

poněkud kostrbatá;
- 2. řádek řešení příkladu 7.3.1: nedopatřením se zde opakuje integrál součinu

|cos x|⋅cos x, který byl již upraven v předchozím řádku;

Otázky k obhajobě:
1. Mezi shodnými geometrickými zobrazeními existuje jedno takové, které u obrazu

nezachovává úplně všechny vlastnosti vzoru. O které zobrazení se jedná?
2. V jakém případě (jaký musí být typ racionálně lomené funkce a jaká rovnost pro ni

musí platit) lze uplatnit goniometrickou substituci tg x = z (str. 51)?